Quas, Ruceline, doces, non vult dialectica voces ;
 Jamque dolens de se, non vult in vocibus esse.
 Res amat. in rebus cunctis vult esse diebus.
 Voce retractetur ; res sit quod voce docetur.
 Plorat Aristoteles.....
 Res sibi subtractas per voces intitulatas,
 Porphyriusque gemit. quia res sibi lector ademit.
 Qui res abrodit. Ruceline, Boethius odit.
 Non argumentis multoque sophismate sentis
 Res existentes in vocibus esse manentes.

Roscelin fut donc un nominaliste de bonne foi. Mais ce n'est pas là tout ce qu'il nous importe de savoir. Puisqu'il eut, dit-on, une doctrine, et une doctrine qui passe pour avoir contenu certaines nouveautés, en quels termes l'a-t-il exposée ? C'est une question à laquelle il n'est pas facile de répondre. Si Roscelin a rédigé quelque traité philosophique, il n'en est rien parvenu jusqu'à nous. Il n'est pas même vraisemblable qu'il ait écrit ; ses adversaires, Anselme, Thibault d'Etampes, Abélard, ne lui attribuent aucun livre, et les pères du concile de Soissons, en condamnant les assertions

hétérodoxes de Roscelin, n'eussent pas sans doute oublié de vouer aux flammes ses coupables cahiers, s'il en eût communiqué quelques fragments à ses auditeurs (1). Nous ne pouvons donc connaître la doctrine de Roscelin que sur le rapport, sinon infidèle, du moins suspect, des philosophes qui l'ont combattu, des théologiens qui l'ont persécuté.

Saint Anselme le compte parmi les dialecticiens de son temps, qui ne veulent pas que la couleur soit autre chose que le corps coloré, et la sagesse d'un homme autre chose que son âme même. « Leur raison, dit-il, est tellement enveloppée dans les imaginations corporelles, qu'elle ne peut s'en débarrasser pour distinguer les choses qu'elle doit considérer seules et pures. » Ces choses sont les genres, les espèces, les qualités, les quantités, que Roscelin refuse d'admettre au nombre des substances proprement dites. Voici le texte de saint Anselme : *Illi utique nostri temporis dialectici, imo dialectice hæretici, qui non nisi flatum vocis putant esse universales substantias... Qui colorem nihil aliud queunt intelligere quam corpus, nec sapientiam hominis aliud quam animam... In eorum quippe animabus ratio, quæ et princeps et iudex omnium debet esse quæ sunt in homine, sic est in imaginationibus corporalibus obvoluta, ut ex eis se non possit evolvere, nec ab ipsis ea, quæ ipsa sola et pura contemplari debet, valeat discernere* (2). Rien ne saurait être plus clair : nous avons là, en peu de mots, l'exposition complète de deux systèmes diamétralement opposés, celui de Roscelin et celui de saint Anselme. M. Cousin interprète ainsi la dernière des phrases que